
1 
 

REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 
PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

    
N.  01 
del 08/01/2024 

 
 

CON IMPEGNO DI SPESA  [ ]       SENZA IMPEGNO DI SPESA  [X] 
 
 

Oggetto: PR FESR 2021/2027 PRIORITA' II OBIETTIVO SPECIFICO 2.4 - 
AZIONE II.2IV.1. - LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 

PISTA FORESTALE COLMA DI VALDUGGIA - VETTA DEL MONTE FENERA E 
SENTIERISTICA DEL PARCO”. APPROVAZIONE, VALIDAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO DEI LAVORI PREVISTI E CONTESTUALE AUTORIZZAZIONE A 

CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. C) DEL D.LGS. 36/2023 
CON APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DELLE DITTE DA INVITARE ALLA 
SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA.  
 

CUP B88E23000080002 

 
Premesso che: 

 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona 
e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 è stato 

nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree protette della Valle Sesia il Signor 
Paolo Ferrari; 
 

con Deliberazione n. 1 del 02.03.2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione delle 
aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio dell'Ente 

stesso; 
 
con deliberazione del Consiglio direttivo n. 1 del 01.02.2021 è stato attribuito l’incarico 

di Direttore dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia alla dott.ssa Lucia 
Pompilio; 

 
Richiamati i Decreti del Presidente dell’Ente di gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia n. 23 del 19.05.2023 e n. 25 del 14.06.2023; 

 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 544/A1601C/2023 del 26/07/2023 della 

Regione Piemonte – Settore Sviluppo sostenibile Biodiversità e Aree naturali con cui è 
stata concessa l’agevolazione per la domanda presentata relativa al Bando in oggetto 

nell’ambito del Programma Regionale FESR 2021/2027. Priorità II Transizione 



2 
 

ecologica e resilienza. Obiettivo specifico 2.4. ''Promuovere l'adattamento ai 

cambiamenti climatici, la prevenzione del rischio di catastrofe, la resilienza, tenendo 
conto degli approcci ecosistemici'' – Azione II.2iv.1 ''Recupero e difesa del territorio 
nel rispetto degli habitat e degli ecosistemi esistenti''. 

 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 321 del 04/10/2023 “Conferenza dei 

servizi decisoria in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14bis della L.241/1990 per il 
progetto PR FESR 2021/2027 - “Ripristino e messa in sicurezza della pista forestale 
“Colma di Valduggia – Vetta del Fenera” e sentieristica interna del parco”: 

determinazione di conclusione positiva. 
 

Richiamata la determinazione del Direttore dell’Ente di Gestione delle Aree Protette 
della Valle Sesia n. 399 in data 31/10/2023 con la quale veniva affidato l’incarico allo 
Studio Associato Territorium di Valdilana (BI) per la predisposizione degli elaborati 

progettuali esecutivi, direzione lavori, collaudo dei lavori di “ripristino e messa in 
sicurezza della pista forestale Colma di Valduggia - Vetta del Monte Fenera e 

sentieristica del Parco” relativi al Bando in oggetto; 
 
Atteso che il tecnico incaricato ha provveduto pertanto alla predisposizione degli 

elaborati progettuali previsti e che tali elaborati sono stati consegnati in data 
22/12/2023 ns. prot. 2013. 

 
Dato atto che il quadro economico di spesa per la realizzazione dell’opera in oggetto è 
il seguente: 

l’importo dei lavori è stimato in € 212.000,00 oltre a costi per la sicurezza 
(stimati in € 5.000,00 non soggetti a ribasso), oneri previdenziali ed IVA per 

quanto dovuta. L’intero progetto esecutivo è disponibile al seguente link: 
https://www.areeprotettevallesesia.it/it-it/atti-pubblicazioni-/bandi-di-gara  

 
Considerato che, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 36/2023 è necessario procedere con la 
verifica della progettazione.  

 
Considerato che si intende avviare un’indagine di mercato al fine di individuare, nel 

rispetto dei principi di adeguatezza, proporzionalità, non discriminazione, parità di 
trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza, operatori economici da invitare alla 
successiva procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c), 

del D. Lgs n° 36/2023 per l’esecuzione dei lavori in oggetto, avvalendosi della 
piattaforma Sintel. 

 
Verificato che la piattaforma suddetta è in corso di aggiornamento con i nuovi disposti 
del D.lgs. 36/2023, pertanto attualmente non risulta possibile acquisire il Codice 

Identificativo Gara da assegnare alla presente determina e all’avviso di manifestazione 
di interesse.  

 

Valutato che si intende approvare lo schema di “Avviso pubblico per manifestazione di 
interesse” relativo all’affidamento dei lavori previsti dal PR FESR 2021-2027 Priorità II 
Obiettivo RSO 2.4 Azione II.2IV.1 Bando 2023 - Lavori di ripristino e messa in 

sicurezza della pista forestale Colma di Valduggia - Vetta del Monte Fenera e 
sentieristica del Parco allegata alla presente. 

 

https://www.areeprotettevallesesia.it/it-it/atti-pubblicazioni-/bandi-di-gara


3 
 

Valutato di disporre la pubblicazione sull’albo pretorio on-line dell’Ente di Gestione 

delle Aree Protette della Valle Sesia, per un periodo di 15 giorni consecutivi, e sul sito 
istituzionale dell’Ente all’indirizzo web www.areeprotettevallesesia.it, a partire dal 
08/01/2023. 

 

Dato atto che le manifestazioni di interesse dovranno pervenire entro il termine ultimo 

del 23/01/2024 alle ore 18:00 pena l’esclusione.  

 

Evidenziato in particolare che l’avviso di indagine di mercato è relativo alle seguenti 
attività:  

- Ripristino e messa in sicurezza della pista forestale e della sentieristica limitrofa. 

 

Valutata l’elevata fruizione turistica, ciclo-turistica e l’uso agro-silvo-pastorale della 
zona oggetto di intervento che comprova l’evidente interesse pubblico e che giustifica 
l’urgenza a intervenire al fine di garantire il transito in sicurezza sulla viabilità in 

oggetto compromessa, con necessità di accelerare i tempi di scelta del contraente. 

 

Tutto ciò premesso 

 
IL DIRETTORE 

 
− Visto l’art. 20 della L.R. 29 giugno 2012, n. 19. 

− Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
− Visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 
− Vista la L.R. n. 23 del 28/07/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 

regionale e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
− Visto il D.lgs. 36/2023; 

 
DETERMINA 

 

1. di approvare e validare il progetto esecutivo dell’opera in oggetto; 

 

2. di procedere con l’espletamento della procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1 del D.lgs. 

36/2023 previa indagine di mercato da espletare attraverso la piattaforma 
telematica SINTEL utilizzando per l’aggiudicazione il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa.  
 

3. di approvare lo schema di Avviso di indagine di mercato, allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale, fatte salve 

esclusivamente eventuali correzioni per necessità materiali o di forma, che non 
modifichino la sostanza dell’avviso stesso, avente per oggetto: “AVVISO 
PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ESPLETAMENTO DI 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI 
GARA DI IMPORTO PARI O SUPERIORE A 150.000 EURO PER L’AFFIDAMENTO 

DEI LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DELLA PISTA FORESTALE 

http://www.areeprotettevallesesia.it/


4 
 

COLMA DI VALDUGGIA - VETTA DEL MONTE FENERA E SENTIERISTICA DEL 

PARCO”; 

 

4. che il presente avviso è finalizzato a individuare, nel rispetto dei principi di 
adeguatezza, proporzionalità, non discriminazione, parità di trattamento, 

concorrenza, rotazione e trasparenza, le Ditte da invitare alla successiva 
procedura negoziata di cui all’art. 50 comma 4 lett. c) del D.lgs. 36/2023; 

 

5. di disporre la pubblicazione sull’albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle 
Aree Protette della Valle Sesia dell’avviso di indagine di mercato di cui al 
paragrafo precedente, per un periodo di 15 giorni consecutivi a partire dal 

08/01/2024; 
 

6. di dare atto che le manifestazioni di interesse dovranno pervenire entro il 
termine ultimo del 23 gennaio 2024, alle ore 18:00 pena l’esclusione. 
 

 
 

        IL DIRETTORE 
Dott.ssa Lucia Pompilio 
  Firmato digitalmente 



5 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 

SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 

 

                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         FINANZIARIO 

                     

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 

Visto parere favorevole, 

 

Varallo, ………... 

 

                                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, 

di aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2024. 

 

Capitolo di spesa N. impegno   Somma impegnata 

   

   

   

 

Varallo, lì …………………. 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             AMMINISTRATIVO 

                     

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 

line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi 

quindici giorni consecutivi. 

 

Varallo, lì …………… 

 

                                                                                                   IL FUNZIONARIO  

ADDETTO 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 

 

Lì …………………. 

 

 

  IL DIRETTORE  

   Dott.ssa Lucia Pompilio 
 


		2024-01-08T12:20:26+0000
	POMPILIO LUCIA




